Rua Visconde da Paraíba, nº 11 | Paraíba do Sul – RJ | CEP: 25850-000 | Tel.: (24) 2263-1052

DECRETO Nº 2.677/2023

ALTERA O DECRETO Nº 2.383/2022,

QUE REGULAMENTA O

PROGRAMA DE TRANSPORTE

UNIVERSITÁRIO NO MUNICÍPIO DE

PARAÍBA DO SUL, PREVISTO NA

LEI N.º 3.931/2022 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PARAIBA DO SUL, Dayse Deborah

Alexandra Neves, no uso das atribuições constitucionais e legais que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a necessidade de promover a publicação de edital para a chamada

de alunos ao programa de transporte técnico e universitário, decorrente da Lei

Municipal nº 3.931 de 2022, e

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o artigo 3º do Decreto Municipal nº 2.383/2022, que passará a

vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º Terão direito ao serviço de Transporte Universitário

gratuito os estudantes residentes no Município de Paraíba do Sul que

necessitem de deslocamento diário ou cíclico para a frequência às

aulas regulares, nas cidades de Miguel Pereira, Três Rios, Valença,

Vassouras e Petrópolis, desde que regularmente matriculados em

cursos de graduação, cursos profissionalizantes e/ou cursos técnicos

equivalentes, regulares e reconhecidos pelo MEC, fornecidos por

instituições públicas ou privadas e não ofertados na rede de ensino

do Município.”

Art. 2º Fica alterado o §1º do artigo 3º, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º (...)

§1º O benefício do Transporte para o ensino Técnico e

Universitário observará os limites de vagas previstos nos

respectivos Editais de Chamamento, conforme períodos e linhas

previstos neste Decreto.”

Rua Visconde da Paraíba, nº 11 | Paraíba do Sul – RJ | CEP: 25850-000 | Tel.: (24) 2263-1052

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Paraíba do Sul, 03 de julho de 2023.

Dayse Deborah Alexandra Neves

Prefeita Municipal

Paraíba do Sul

2021-2024